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ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ВЗИМАНИЯ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ  

В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ И В ИНЫХ ГОСУДАРСТВАХ – ЧЛЕНАХ ЕАЭС  

(НА ПРИМЕРЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН) 

Я. А. НЕСТЕРОВА 

(Представлено: А. С. ВАЛЕВКО) 

В данной научной статье анализируется место таможенных платежей в развитии и функционирова-

нии сильного государства, рассмотрены виды и методы исчисления таможенных платежей, а также как 

посредством определения ставок таможенных пошлин охраняется внутренний рынок Республики Беларусь. 

Таможенные платежи играют важную роль в системе внешнеэкономических отношений, поскольку 

их уплата считается необходимым условием существования сильного государства и важным фактором 

экономического развития. Они составляют значительную часть поступлений в государственный бюджет.  

Взимание таможенных платежей является инструментом регулирования товарообмена на таможен-

ной территории государств Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), а также одним из средств 

таможенного регулирования торгово-экономических отношений. Однако их неполная уплата существенно 

влияет на обеспечение реализации задач и функций государства и, как итог, препятствует устойчивому 

развитию Республики Беларусь и реализации ее национальных интересов, то есть создает угрозу экономи-

ческой безопасности. 

Таможенные платежи являются основным инструментом регулирования внешнеэкономической 

деятельности. За счет таможенных платежей формируется доходная часть государственного бюджета. 

В условиях формирования мирохозяйственных связей укрепляется роль таможенных платежей в регули-

ровании внешнеэкономической деятельности и обеспечении доходов государственного бюджета. На та-

моженной территории государств – членов ЕАЭС проводится единая внешнеторговая политика в отноше-

нии третьих стран посредством таможенно-тарифного регулирования. Единый таможенный тариф ЕАЭС 

введен в действие с 23 августа 2012 г. Применение единых ставок ввозных таможенных пошлин обеспе-

чивает свободное перемещение иностранных и отечественных товаров на территории ЕАЭС. Субъекты 

хозяйствования государств-членов ЕАЭС во взаимной торговле перемещают товары беспошлинно неза-

висимо от происхождения товара [1]. 

Таможенное регулирование может выполнять ряд функций, наиболее важными из которых являются: 

 протекционистская (связана с защитой национальных товаропроизводителей); 

 фискальная (обеспечивает поступление средств от взимания таможенных пошлин в доходную 

часть бюджета страны); 

 охранительная (может быть запрещен ввоз в Республику Беларусь и вывоз из Республики Бе-

ларусь отдельных товаров исходя из соображений государственной безопасности, жизни и здоровья  

человека, животных и растений, охраны окружающей природной среды и исходя из других интересов 

Республики Беларусь); 

 интеграционная (обеспечение условий для эффективной интеграции Беларуси в мировую эконо-

мику) [2].  

Таможенные платежи – таможенная пошлина, налоги, таможенные сборы, сборы за выдачу лицен-

зий, платы и другие платежи, взимаемые в установленном порядке таможенными органами Республики 

Беларусь.  

Можно выделить следующие виды таможенных платежей: 

1) таможенные пошлины (ввозные, вывозные) – обязательные платежи в республиканский бюджет, 

который взимается таможенными органами Республики Беларусь в связи с перемещением товаров и транс-

портных средств через таможенную границу. Основную часть таможенных пошлин практически во всех 

странах мира, как и в Республике Беларусь, составляют именно ввозные таможенные пошлины (импорт-

ные пошлины); 

2) налог на добавленную стоимость (НДС), который взимается при ввозе товара на таможенную 

территорию; 

3) акцизы – косвенный налог, которые взимаются при ввозе товара на таможенную территорию 

на строго определенные товары (подакцизные товары); 

Подакцизными товарами являются сигареты, алкоголь, топливо. Акциз может взиматься как с оте-

чественных, так и с иностранных товаров. 

4) таможенные сборы. 
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Виды таможенных сборов, а также порядок их взимания и ставки предусмотрены Указом Прези-
дента Республики Беларусь от 13.07.2006 № 443 «О таможенных сборах». 

Таможенные сборы представляют собой обязательные платежи за совершение таможенными орга-
нами таможенных операций. Таможенные органы Республики Беларусь могут взимать следующие тамо-
женные сборы: 

 за совершение таможенных операций; 

 за таможенное сопровождение товаров, осуществляемое должностными лицами таможенных 
органов; 

 за выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможенному декларированию; 

 за принятие таможенными органами предварительного решения; 

 за включение в реестр банков и небанковских кредитно-финансовых организаций, признанных 
таможенными органами гарантами уплаты таможенных платежей и т. д. 

Использование таможенных платежей при экспорте предназначено для ограничения вывоза за пре-

делы страны тех товаров, которые необходимы для национальной экономики и сдерживания вывоза сырь-

евой продукции и продуктов первичной обработки.  

Применение таможенных платежей при импорте предназначено для защиты национальных (отече-

ственных) производителей от неблагоприятного воздействия иностранной конкуренции на определенные 

товары, а также для эффективного структурирования ввозимых товаров с целью поддержания экономики. 

Вместе с тем таможенные платежи, как при экспорте, так и при импорте способствуют обеспечению 

поступлений доходов в государственный бюджет.      
Сезонные пошлины действуют в строго определенное время для обеспечения рынка определен-

ными товарами и продуктами в период их нехватки от национальных производителей [3]. 
Для таможенных платежей свойственны некоторые признаки: 
1) таможенные платежи носят обязательный характер; 
2) таможенные платежи выступают источником пополнения бюджета, за которым они закреплены 

на постоянной основе, и зачисляются в него в полном объеме; 
3) установление таможенных платежей представляет собой сложный процесс, в рамках которого 

используются нормы как таможенного, так и налогового законодательства; 
4) таможенные платежи имеют трансграничный характер; 
5) уплата таможенных платежей обеспечивается принудительной силой со стороны государства [4]. 

Рассмотрев виды таможенных платежей, необходимо отметить, что их ставки и способы уплаты 

различны. Это, прежде всего, зависит от таможенной процедуры, под которую помещены товары.  

Таможенный тариф является наиболее традиционным инструментом государственного регулирова-

ния внешнеэкономической деятельности (далее – ВЭД). В его состав входят два элемента – товарная но-

менклатура и ставки таможенных пошлин. Таможенная пошлина является тем элементом таможенного 

тарифа, который непосредственно играет роль средства влияния государства на ВЭД. Это воздействие 

имеет сложный характер, определяемый рядом факторов. В первую очередь это экономическая природа 

таможенных пошлин [5].  

Согласно ст. 51 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее – ТК ЕАЭС) объектом обложения таможенными 

пошлинами, налогами являются товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, а также иные 

товары в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС [6]. 

Зачастую за декларантами фиксируются случаи такого уклонения от таможенного законодатель-

ства, как умышленная неуплата таможенных платежей для сохранения своего бюджета.  

Вопросами исчисления таможенных платежей посвящена ст. 52 ТК ЕАЭС Таможенные пошлины, 

налоги исчисляются плательщиком таможенных пошлин, налогов, а в случаях, предусмотренных настоя-

щей статьей, – таможенным органом. Таможенные пошлины, налоги исчисляются в валюте государства-

члена, в котором в соответствии со статьей 61 ТК ЕАЭС они подлежат уплате, за исключением случаев, 

предусмотренных международными договорами в рамках Союза и (или) двусторонними международными 

договорами государств-членов, когда таможенные пошлины, налоги исчисляются в иной валюте. Тамо-

женная пошлина исчисляется исходя из базы для исчисления таможенной пошлины и соответствующей 

ставки таможенной пошлины, установленной в отношении товара. 

Таможенные пошлины, налоги исчисляются в соответствии с законодательством государства-

члена, в котором в соответствии со ст. 61 ТК ЕАЭС они подлежат уплате. 

Если для исчисления таможенных пошлин, налогов требуется произвести пересчет иностранной 

валюты в валюту государства-члена либо в иную валюту, такой пересчет производится по курсу валют, 

действующему на день регистрации таможенной декларации таможенным органом, если иное не установ-

лено ТК ЕАЭС [6, ст. 52].  
Определение ставок таможенных пошлин подразумевает собой охрану и защиту внутреннего рынка 

государства и является рычагом воздействия на ВЭД. Повысив ставки таможенных пошлин, можно огра-
ничить импорт иностранных товаров за невыгодностью это предпринимателю так как для погашения этих 
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уплат, цена на ввезенный товар сильно возрастет и станет недоступна потребителям, а понизив ставки 
пошлин, можно столкнуться с поставкой некачественного товар и поставить под угрозу здоровье нации. 
Уклонение от уплаты таможенных платежей не всегда подразумевает собой недоброкачественность продук-
ции, однако является нарушением, подразумевающим административную и даже уголовную ответственность. 

Ряд случаев, когда не производится уплата таможенных пошлин в ЕАЭС: 

 в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру, условия поме-

щения под которую не предусматривают уплату таможенных пошлин, налогов, до завершения или пре-

кращения действия такой таможенной процедуры и при соблюдении условий использования этих товаров 

в соответствии с такой таможенной процедурой; 

 в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) с применением льгот по уплате ввозных таможенных пошлин в виде освобождения от уплаты 

ввозной таможенной пошлины и льгот по уплате налогов, до завершения или прекращения действия такой 

таможенной процедуры при соблюдении условий предоставления таких льгот, при использовании товаров 

в целях, соответствующих условиям предоставления льгот, при соблюдении ограничений по пользованию 

и (или) распоряжению такими товарами, а также при соблюдении условий использования таких товаров в со-

ответствии с такой таможенной процедурой, за исключением случаев отказа декларанта от таких льгот; 

 в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внут-

реннего потребления с применением льгот по уплате ввозных таможенных пошлин в виде освобождения 

от уплаты ввозной таможенной пошлины и льгот по уплате налогов, сопряженных с ограничениями  

по пользованию и (или) распоряжению этими товарами, при соблюдении условий предоставления таких 

льгот, при использовании товаров в целях, соответствующих условиям предоставления льгот, а также 

при соблюдении ограничений по пользованию и (или) распоряжению такими товарами, за исключением 

случаев отказа декларанта от таких льгот [6, ст. 54]. 

Таким образом, таможенные платежи являются неотъемлемым элементом таможенного регулиро-

вания, осуществляемого в рамках таможенной политики государства. С их помощью пополняется государ-

ственный бюджет Республики Беларусь, реализуются основные направления зашиты национальной безопас-

ности государства, поддерживается баланс зарубежной и отечественной продукции на внутреннем рынке. 

Серьезную угрозу национальной экономике государства представляют лица, уклоняющиеся или частично 

уклоняющиеся от уплаты таможенных пошлин. 
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